
DETERMINA n. 1509 del 15/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1509 del 15/11/2021

OGGETTO: Prevenzione  della  morte  cardiaca  improvvisa  attraverso  la  diffusione  dei 
defibrillatori di cui alla con-venzione attuativa RCONV n. 12 del 22.01.2021 con 
la  Città  Metropolitana  di  Napoli  -  Trattativa  pri-vata  tramite  MEPA ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 per l’acquisto di n.5 defi-brillatori 
da istallare presso le sedi comunali - CIG: ZC233D756C - Determina a contrarre

Proposta n. DET-287-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, EDILIZIA E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE OO.PP.



DETERMINA n. 1509 del 15/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.105 del 02.09.2021 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 152 del 07.09.21 con cui lo scrivente è stato confermato Dirigente dell’Unità 
di Progetto Ambiente e LL.PP. fino al 30.09.2021;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio Comunale  n. 62 del  28/06/21,  con la quale è stato approvato,  ai  sensi 
dell’art.170 del D.lgs. n. 267/00, il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio Comunale  n. 66 del  28/06/21, con la quale è stato approvato,  ai  sensi 
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale  
2021-2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023.

Premesso che: 

- la Città Metropolitana di Napoli con nota prot.n. 33752 del 18.03.2019, pervenuta al protocollo generale 
dell’Ente in pari data al n. 31704, ha invitato i Sindaci dei Comuni a manifestare il proprio interesse a  
partecipazione al finanziamento per l’acquisto di defibrillatori, atteso che in Italia ogni anno si registrano  
circa  60  mila  decessi  per  morte  cardiaca  improvvisa,  la  maggior  parte  dei  quali  provocati  dalla 
fibrillazione ventricolare, che si risolve solo applicando una scossa elettrica al cuore;

- il Sindaco del Comune di Giugliano in Campania, con propria nota prot.n. 34260 del 25.03.2019, ha  
manifestato il proprio interesse alla partecipazione all’iniziativa della Città Metropolitana di Napoli, per 
l’acquisto di n.05 defibrillatori;

- con deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 342 del 11/12/2019 è stata approvata la variazione di PEG 
2019/2021 annualità 2019 conseguente alla variazione di Bilancio disposta con la deliberazione 344/2019

- con  tale  deliberazione  è  stato  istituito  un  Obiettivo  1  denominato  “Accordi  di  collaborazione  con  i 
Comuni ai sensi dell’art. 15 della L.241/90 ed è stata disposta la variazione al PEG 35 Progetto 3503  
“Prevenzione  della  morte  cardiaca  attraverso  la  diffusione  di  defibrillatori  ai  Comini”  istituendo  il 
capitolo  231100  “Contributi  agli  investimenti  a  Comuni”  trasferendo  la  somma  di  €  662.460,00 
necessaria per il finanziamento de quo;

- la Città Metropolitana di Napoli con nota pervenuta al protocollo generale dell’Ente il 13.12.2019 al n.  
0128985,  ha comunicato che procederà  al finanziamento  delle  risorse per l’acquisto dei  defibrillatori  
prevedendo nel capitolato anche l’addestramento del personale destinato all’utilizzazione degli stessi;

- con nota della Città Metropolitana di Napoli prot.n. 143784 del 30.12.2019 è stato trasmesso l’elenco dei 
comuni che hanno aderito alla campagna in oggetto, tra cui figura il Comune di Giugliano in Campanaia 
per un importo totale finanziato pari ad €. 9.150,00 compreso IVA per n.5 defibrillatori;

- la determina dirigenziale della Città Metropolitana di Napoli n. 0009912 del 30.12.2019 con la quale si è 
impegnata  la  somma  di  €  662.460,00  sul  capitolo  231100  Progetto  3503  art.  192  Bilancio  2019, 
necessaria per finanziare l’acquisto di defibrillatori a favore dei Comuni che hanno aderito al progetto di  
prevenzione della morte cardiaca improvvisa;

- con tale determinazione è stato altresì approvato lo schema di convenzione con i Comuni ai sensi dell’art  
15  della  legge  241/90 che disciplinerà  i  reciproci  obblighi  tra  Ente  Concedente  ed Ente  beneficiario 
nonché le modalità di erogazione dei trasferimenti;



DETERMINA n. 1509 del 15/11/2021

- con nota della Città Metropolitana di Napoli prot.n. 4910 del 15.01.2020, assunta al protocollo generale 

dell’Ente  in  pari  data  al  n.  4327,  è  stata  richiesta  la  sottoscrizione della  convenzione approvata  con 
Determina  dirigenziale  n.  0009912 del  30.12.2019,  con l’indicazione del  nominativo  firmatario  della 
stessa;

- con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 30.01.2020 si è preso atto della Determina Dirigenziale della 
Città Metropolitana di Napoli n. 0009912 del 30.12.2019 con la quale si è impegnata la somma necessaria 
a finanziare l’acquisto di defibrillatori a favore dei Comuni che hanno aderito al progetto di prevenzione 
della morte cardiaca improvvisa, tra cui è inserito il Comune di Giugliano in Campania per l’acquisto di 
n. 05 defibrillatori per una spesa di €. 9.150,00 compreso IVA;

- con nota prot.n. 12576 del 22.01.2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 8232, la 
Città  Metropolitana  di  Napoli  ha  trasmesso  la  Convenzione attuativa,  RCONV n.  12  del  22.01.2021 
debitamente firmata relativa al finanziamento di €. 9.150,00 per l’acquisto di n.5 defibrillatori da istallare  
presso le sedi comunali;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  135  del  05.11.2021  con  la  quale  è  stata  adottata,  ai  sensi 
dell’art.175 co.4 del Dlgs 267/2000, la Variazione di Bilancio n.6/2021;

Vista la  determina n. 1476 del 10.11.2021 con cui,  ai  sensi dell'art.  179 del D.Lgs 267/2000, effettuato  
l'accertamento in entrata della somma di €. 9.150,00, di cui alla convenzione attuativa stipulata con la Città 
Metropolitana  di  Napoli,  RCONV  n.  12  del  22.01.2021,  relativa  al  finanziamento  di  €.  9.150,00  per 
l’acquisto di n.5 defibrillatori da istallare presso le sedi comunali, con imputazione al capitolo di entrata n. 
20101241 Anno 2021;

Considerato che:

- l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di  
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al MEPA o 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative forniture;

- agendo per mezzo di esso sono garantiti i principi di correttezza, di libera concorrenza, di trasparenza, di  
proporzionalità e pubblicità;

- si può procedere, attraverso il Mepa, ad una trattativa privata indirizzata ad unico fornitore;
- sul MEPA è attiva l’iniziativa “Beni-Forniture specifiche per la Sanità” e che la società AUEXDE titolare  

FERRARO ANTONIO nato a Napoli il 09.07.1979 codice fiscale FRRNTN79L09F839V con sede in Via 
Tommaso De Amicis  II  Traversa  n.27 – 80146 NAPOLI -  P.IVA 03661690614,  abilitata  al  Mercato  
Elettronico,  si  è  resa  disponibile  alla  fornitura  dei  DAE,  con caratteristiche rispondenti  alle  esigenze 
dell’Amministrazione Comunale, alla installazione e posa in opera nonché:
- Consulenza preliminare e assistenza nell’identificazione dei luoghi di maggiore affluenza;
- Installazione di N° 5 Defibrillatori Semiautomatici Samaritan Pad 350P completi di accessori e 8  

anni di Garanzia;
- KIT accessori per la defibrillazione e la rianimazione. Piastre e Batterie lunga durata (4 Anni);
- Teche ROTAID SOLID, certificate per ambienti INTERNI ed ESTERNI, trasparenti e resistenti ai  

raggi UV. Disponibili in 3 colori differenti;
- Cartelli  ILCOR  “Città  Cardioprotetta”  di  dimensioni  20x20  (Norma  UNI  EN  ISO 7010.2017).  

Cartelli forex alta visibilità personalizzati con logo del comune;
- Servizio Reminder Piastre e Batterie per la corretta gestione del DAE nel tempo;
- Corso di Formazione BLSD per 10 persone, da svolgere presso la sede comunale;
- Attività  di  divulgazione mediatica  per dare  ampio risalto  all’iniziativa,  attraverso  i  propri  canali 

istituzionali e le attività di ufficio stampa.



DETERMINA n. 1509 del 15/11/2021

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, ai sensi dell’art. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti  
e  delle  concessioni,  con affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera  a) del  citato Codice,  
servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione mediante Trattativa Diretta;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2: “Prima dell'avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e della sopra citata norma che:
- con l’esecuzione del contratto si intende acquistare n.5 defibrillatori per prevenzione della morte cardiaca 
improvvisa da istallare sul territorio comunale;
-  il  contratto  ha ad oggetto  l’acquisto di  n.5 defibrillatori  ed  il  corso di  formazione per l’utilizzo della  
strumentazione;
- la scelta del contraente è effettuata mediante Trattativa Diretta e con l’impiego del Mercato elettronico, nel 
rispetto di quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni;
- il perfezionamento dell'affidamento di quanto sopra avverrà con le modalità e nelle forme previste dal 
MEPA, mediante scambio dei documenti  di offerta  e accettazione firmati digitalmente dalla ditta e dalla 
stazione appaltante, che assumerà valore di contratto;

Dato atto che
- si è proceduto ad esaminare il bando: “BENI”, Categoria merceologica: “Forniture specifiche per la sanità”;
- è stata indetta una procedura di trattativa diretta n. 1900895 del 10/11/2021  tramite il portale MEPA, ai 
sensi dell’art. 36 comma del D. Lgs.50/2016, per l’affidamento di cui sopra alla  società AUEXDE titolare 
FERRARO ANTONIO nato a Napoli il 09.07.1979 codice fiscale FRRNTN79L09F839V con sede in Via 
Tommaso De Amicis II Traversa n.27 – 80146 NAPOLI - P.IVA 03661690614 per un importo a base d’asta 
pari ad € 24.047,96 oltre IVA;
- la ditta è stata invitata singolarmente, a formulare la propria offerta, entro il 12/11/2021 ore 18.00;
- entro il termine prestabilito sulla piattaforma MEPA la ditta ha fatto pervenire l’offerta per un importo pari 
a € 7.500,00 oltre IVA, per un totale di € 9.150,00;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura per l’acquisto di n.5 defibrillatori da installare sul 
territorio comunale alla società AUEXDE titolare FERRARO ANTONIO nato a Napoli il 09.07.1979 codice 
fiscale FRRNTN79L09F839V con sede in Via Tommaso De Amicis II Traversa n.27 – 80146 NAPOLI - 
P.IVA 03661690614 tramite Trattativa Diretta sul portale Me.PA;

Dato  atto  che  l’importo  complessivo  del  contratto  da  stipulare  mediante  la  Piattaforma  M.E.P.A.  con 
l’operatore economico, AUEXDE titolare FERRARO ANTONIO nato a Napoli il 09.07.1979 codice fiscale 
FRRNTN79L09F839V con sede in Via Tommaso De Amicis II Traversa n.27 – 80146 NAPOLI - P.IVA 
03661690614, ammonta pertanto ad euro 7.500,00 oltre IVA;

Dato Atto, altresì, che nei confronti della società AUEXDE titolare FERRARO ANTONIO nato a Napoli il 
09.07.1979 codice fiscale FRRNTN79L09F839V con sede in Via Tommaso De Amicis II Traversa n.27 – 
80146 NAPOLI - P.IVA 03661690614, l’Ente ha provveduto a verificare:
-  la  regolarità  contributiva  presso  lo  sportello  telematico  DURC  on-line  verificando  la  richiesta  prot.  
INAIL_n. 28813571 con scadenza al 21/12/2021 e depositato agli atti dell’ufficio;
-  la  dichiarazione  sostitutiva  della  comunicazione  antimafia  di  cui  all’art.89  del  D.lgs.159/2011  del 
11/11/2021 trasmessa tramite portale MEPA e depositata agli atti dell’ufficio
- che nei confronti del titolare è stata richiesta la verifica della regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate di  
Napoli1 prot.n. 116848 del 13/11/2021;



DETERMINA n. 1509 del 15/11/2021

- che nei confronti del titolare è stato richiesto il Certificato del Casellario Giudiziale dal Tribunale di Napoli  
Nord prot. n. 117004 del 15/11/2021;
- che nei confronti del titolare, è stato richiesto il Certificato dei Carichi Pendenti dal Tribunale di Napoli  
prot. n. 116849 del 13/11/2021;
-che  con  nota  prot.  n.  116850  del  13/11/2021  è  stata  inoltrata  la  richiesta  di  verifica  tributaria  ed 
extratributaria ai sensi del vigente Regolamento Comunale approvato con delibera di C.S. (con i poteri del  
Consiglio Comunale ex art. 42 D.Lgs 167/2000) n. 43 del 18.09.2020 e successive modifiche approvate con 
delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 30/07/2021.
- dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento  
degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;
- la Ditta ha sottoscritto la dichiarazione di aver preso visione delle clausole di cui all' art. 2 comma 3 e art. 4 
comma 4 del Codice di comportamento aziendale; 

Dato Atto che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità 
dei  flussi il codice identificativo di  gara (CIG) è il  seguente:  CIG  ZC233D756C e  che l’appaltatore ha 
fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa, ovvero il conto dedicato all’appalto e i nominativi 
ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo;

Vista la  determina n. 1476 del 10.11.2021 con cui,  ai  sensi dell'art.  179 del D.Lgs 267/2000, effettuato  
l'accertamento in entrata della somma di €. 9.150,00, di cui alla convenzione attuativa stipulata con la Città 
Metropolitana di Napoli, RCONV n. 12 del 22.01.2021, relativa all’acquisto di n.5 defibrillatori da istallare 
presso le sedi comunali, con imputazione al capitolo di entrata n. 20101241 Anno 2021;

Preso atto  che con la  stessa  determina  innanzi  richiamata  per  la  somma di  € 9.150,00 è  stato  assunto 
impegno di spesa al Capitolo 10301051 Anno 2021.

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e 
successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

Visto il D. Lgs. 50/2016

Sulla scorta della suindicata relazione istruttoria eseguita dal RUP ing. Rosa Della Volpe.

DETERMINA

di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1) di affidare , per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, mediante 
procedura telematica, esperita con la modalità Trattativa Diretta sul MePA, affidare la fornitura per l’acquisto 
di n.5 defibrillatori  da istallare presso le sedi comunali  - CIG  ZC233D756C,  alla ditta  AUEXDE titolare 
FERRARO ANTONIO nato a Napoli il 09.07.1979 codice fiscale FRRNTN79L09F839V con sede in Via 
Tommaso De Amicis II Traversa n.27 – 80146 NAPOLI - P.IVA 03661690614 tramite Trattativa Diretta n. 
1900895 del 10/11/2021 per un ammontare di € 7.500,00 oltre IVA;

2) di dare atto che la somma complessiva di € 9.150,00 accertata al Capitolo in Entrata n. 20101241/2021, 
trova  copertura  finanziaria  alla  Missione  01,  programma  06,  titolo  01,  capitolo  10301051,  impegno 
1507/2021, annualità 2021 del Bilancio pluriennale 2021-2023;



DETERMINA n. 1509 del 15/11/2021

3) di disporre che il contratto con l’operatore economico, AUEXDE venga stipulato con le modalità e nelle 
forme previste dal MEPA, mediante scambio dei documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente dal 
fornitore e dalla stazione appaltante, che assumerà valore di contratto.

4) di dare atto che, ai sensi dell’art.31 c.1 del d. lgs. 50/2016, il RUP è il Dirigente del Settore ing. Giuseppe 
Sabini, nonché è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse 
relativamente all’oggetto della presente determinazione;

5) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il  
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art.  
25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o della fornitura resa

6)  di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga  trasmessa  al 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva  
con l’apposizione della predetta attestazione.

7)  di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.32  comma 7  del  D.lgs.  50/2016,  l’efficacia  dell’aggiudicazione è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale ex artt. 80 e 83 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., dichiarati in sede di offerta dalla ditta aggiudicataria;

8)  di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma 8° del  D.  lgs.  n.  50/2016,  così  come modificato 
dall’art.8 comma 1 lett.a) del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) verrà richiesta l'esecuzione del 
contratto in via d'urgenza, nelle more della stipula del contratto, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D. Leg.vo 50/2016 sui motivi di esclusione, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura;

9) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 1509 del 15/11/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Acquisto n. 5 defibrillatori da 
istallare presso le sedi comunali. Importo della spesa euro 9.150,00. Impegno Contabile 1507/2021 Missione 
01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10301051, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione 
dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 
D Lgs 267 00

Lì, Data 15/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-15T17:05:49+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-16T10:07:03+0100
	Giuseppe Sabini




